
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 368 del 26/11/2025 

 

Oggetto: Variante contrattuale per il "Servizio di manutenzione e gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione 2024-2025", per il completamento dell’anno 2025. 

 
Il RUP 

CIG ZC13D7C14C  

 

VISTA la determina del Capo dell’U.T.C. n. 9 del 9/1/2024 con la quale a seguito di  indagine di 

mercato esperita sul MEPA, il servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla ditta ENRICO 

IMPIANTI di Pepe Enrico,  con sede in Via Garibaldi n. 44 – Solarino (SR), P.IVA: 01659250896, 

che si è resa disponibile ad eseguirlo per un importo complessivo arr.to, al netto del ribasso d’asta 

del 62,12%, di  €. 28.897,00, distinto in €. 16.085,92 per manutenzione ed oneri di sicurezza 

inclusi, €. 7.600,00 per l'eventuale acquisto di apparecchiature e/o materiale vario per tutti gli 

impianti ed €. 5.211,07 per IVA al 22% e arr.ti; 

VISTO il contratto stipulato di appalto sul MEPA n. rep. 426/2024; 

CHE nell’ambito del contratto, ai sensi degli artt. 2 e 4 del Capitolato di appalto, la ditta 

appaltatrice ha l’obbligo di sostituire ed integrare gli impianti con materiale vario ed 

apparecchiature, nel caso in cui si guastino, con le somme previste nel quadro economico 

dell’appalto alla voce “acquisto di apparecchiature e/o materiale vario per tutti gli impianti”; 

CONSIDERATO che nell’anno in corso c'è stato un incremento straordinario degli interventi 

effettuati sugli impianti di pubblica illuminazione, anche a causa di violenti eventi atmosferici, e 

diversi impianti sono stati danneggiati (corpi illuminanti, sospensioni, pali etc.), per si è reso 

necessario ripristinarli;  

ATTESO che, da una stima effettuata, in base ai riscontri contabili, con importi ancora non fatturati 

dalla ditta, le somme previste nel quadro economico dell’appalto per l’anno 2025, non risultano 

bastevoli per il completamento dell’anno in corso, al fine di garantire l’efficienza e il 

funzionamento del fondamentale servizio di pubblica illuminazione; 

CHE occorre pertanto impegnare la ulteriore somma di €. 4.000,00 IVA compresa, come si evince 

dalla relazione di modifica contrattuale a termini dell’art. 120, c. 1, lett. c), del D.lgs. 36/2023, 

redatta dal sottoscritto; 

CONSTATATO che la presente modifica contrattuale discende dall’imprevedibile incremento 

degli interventi ripristinatori eseguiti sugli impianti di pubblica illuminazione ivi compresa la 

necessità di rifare l’impianto di terra presso la cabina del Campo Sportivo Comunale; 

CHE essa non altera la natura del contratto originale e non eccede il 50% del suo ammontare così 

come stabilito dall’art. 120, c. 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Capitolato di appalto ed in particolare gli artt. 2 e 4; 

VISTO il D.L. vo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

P R O P O N E  

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportare: 



1) Di Approvare la relazione di modifica contrattuale a termini dell’art. 120, c. 1, lett. c), del D.lgs. 

36/2023, redatta dal sottoscritto, dell’importo complessivo di € 4.000,00 IVA compresa; 

2) Di modificare il contratto rep. 426/2024 sottoscritto con l’impresa ENRICO IMPIANTI di Pepe 

Enrico, con sede in Via Garibaldi n. 44 – Solarino (SR), per il servizio di “Manutenzione e 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione – biennio 2024-2025” del predetto importo di 

€. 4.000,00 IVA compresa e pertanto in misura inferiore al 50% del contratto originario; 

3) Di impegnare la suddetta maggiore spesa, di €. 4.000,00, presumibilmente bastevole per tutto il 

2025, con imputazione al cod. 17-01-1-103/cap. 2284; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Romano Giuseppe 

Firmato Digitalmente 
 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 
 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

VISTA l’assenza si situazioni di conflitto d’interesse cosi come contemplate dall’art.16 del d.lvo n. 

36/2023;  

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D. L.vo n. 267/00 e 

s.m.i., sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale successivamente 

all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


